4 Numele de familie al tatălui său este consemnat în registrul matricol ca Popa, apărând în
această formă şi în certificatul de deces al artistului. Pictorul va folosi însă întotdeauna numele

de Popp/Pop.
5 Luceafărul. Revistă pentru literatură şi artă, IX, nr. 3, 1910, p. 79.
6
Gazeta Transilvaniei, LXXII, nr. 146, 8(21) iulie 1909.

7 Desenul a fost reprodus pe coperta mai multor numere ale Luceafărului în anul 1910 (nr. 3 –

6, 8, 17) şi în perioada interbelică, în anul 1934 (nr. 1-2-3, 4-5-6).
8 Luceafărul, loc. cit.

https://biblioteca-digitala.ro

347

exclusiv principiul etic – naţional, în judecarea operilor artistice, căutând, prin

Dacia, Cluj – Napoca, 1981, pp. 56 – 67.
11 Serbările dela Blaj. 1911. O pagină din istoria noastră culturală, publicată de
despărţământul XI Blaj al “Asociaţiunii”, Blaj, f. a., pp. 384 – 385.
12 Ibidem.
13 Ibidem.
14

Expoziţia, în „Gazeta Transilvaniei”, LXXIV, nr. 183, 21 august (3 septembrie) 1911.
15 Marius Draşovean, Difuziunea reclamelor bisericeşti în paginile ziarului greco – catolic

Unirea în intervalul 1897 – 1938, în „Apulum. Acta Musei Apulensis”, XLI(42), 2004, p. 353.
16 Dovadă şi Carte de membru.